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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 پیش بینی سقوط شدیدتر 
بیت کوین 

 FTX اعلام ورشکستگی شرکت کارگزاری
که در حوزه خرید و فروش ارزهــای مجازی 
بیت  قیمت  تا  شد  موجب  می کرد  فعالیت 
کوین در 24 ساعت گذشته 3 درصد دیگر 
ــزار دلار برسد.  بــریــزد و بــه کمتر از 17 ه
همزمان بانک جی پی مورگان که بزرگ ترین 
بانک آمریکا به شمار می رود، اعلام کرد که 
بحران مالی ناشی از ورشکستگی کارگزاری 
FTX به سقوط 25 درصدی قیمت بیت کوین 
در بازار جهانی منجر خواهد شد و این مسئله 
باعث می شود که بیت کوین تا کانال 13 هزار 

دلاری سقوط کند.

خراسان- پس از آن که در سال گذشته، چک 
های صیادی با مشخصه لزوم ثبت در سامانه 
صیاد، جایگزین چک های قدیمی شدند و 
همین موضوع به افت هر چه بیشتر تعداد چک 
های برگشتی کمک کرد، دیروز بانک مرکزی 
یکی دیگر از بخش های باقی مانده قانون 
جدید چک یعنی چک دیجیتال را رونمایی 
کرد که بر این اساس، صدور و کارسازی چک 

دقیق تر و در عین حال آسان تر خواهد شد.

چک الکترونیکی چیست؟ 	 
چک دیجیتال مشابه چک کاغذی اســت و 
همه قوانین چک کاغذی درباره آن نیز صادق 
است. با این تفاوت که کاغذ از فرایند چک 
به طور کامل حذف شده و سامانه ویــژه ای 
برای صدور آن و برای اعتبار بخشی به آن از 
»امضای دیجیتال« استفاده می شود. بانک 
مرکزی در این باره سامانه چکاد )مخفف چک 
امن دیجیتال( را راه اندازی کرده که بر اساس 
سرویس های ارائه شده توسط آن، بانک ها 
می توانند سرویس چک دیجیتال را برای 

مشتریان خود عرضه کنند.

چطور کاربر سامانه چک دیجیتال 	 
شویم؟

برای استفاده از خدمات سامانه چکاد لازم 
است ابتدا سه کار انجام دهیم:

1-عــضــویــت در هــمــراه بــانــک، 2-نــصــب و 
فعال ســازی برنامه »هامون« و ثبت امضای 
الکترونیک با استفاده از آن، 3-داشتن یک 

حساب جاری با امکان صدور دسته چک.
سپس باید خدمت چک دیجیتال را در منوی 
موجود در همراه بانک فعال کرد. پس از آن، 9 
امکان زیر درباره چک دیجیتال و بدون مراجعه 
به شعبه بانک برای مشتریان فعال خواهد شد: 
1-درخواست صدور دسته چک، 2-صدور 

چک، 3-امکان وصــول درون بانکی و بین 
بانکی چک، 4-مشاهده دسته چک صادر 
شده و برگه های چک دیجیتال، 5-مشاهده 
چک های دریافتی، 6-انتقال چک دیجیتال، 
7-ضمانت چــک، 8-مــســدودســازی چک، 

9-ابطال چک و نقد کردن.

نیازی به حضور گیرنده چک در فضای 	 
دیجیتال نیست

طبق اظهارات معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی، هر بانکی که به سامانه چک دیجیتال 
متصل شود، مشتریان آن بانک می توانند از 
طریق موبایل بانک و اینترنت بانک تقاضای 
دسته چک دیجیتال کنند. هم اینک بانک 
های پارسیان، صادرات و تجارت دسترسی 
مشتریان حقیقی به چک الکترونیک را فراهم 
کرده اند و در آینده نزدیک نیز دیگر بانک ها 
این امکان را عملیاتی خواهند کرد. به گزارش 
تسنیم بانک های کــشــاورزی، ملت و آینده 
در حال انجام مراحل آزمایشی در این زمینه 

هستند.

اما نکته مهمی که »محرمیان« درباره گیرنده 
ــرده، ایــن اســت که  ــاره ک چک دیجیتال اش
نــیــازی بــه حــضــور گیرنده چــک در فضای 
چک  داد:  توضیح  وی  نیست.  دیجیتال 
ــود، بقیه  ــادر می ش دیجیتال زمانی که ص
فرایند می تواند مانند یک چک فیزیکی طی 
شــود. بدین معنا نیازی نیست که گیرنده 
حتماً در فضای دیجیتال، مجازی یا همان 
موبایل بانک و همراه بانک حضور داشته 
باشد؛ بلکه می تواند به صورت کاملًا سنتی به 
شعبه مراجعه کند و بقیه امور را پیش ببرد. در 
این باره کافی است شماره چک تحویل ذی 
نفع داده شود و آن فرد به صورت سنتی یا از 
طریق هر کدام از درگاه ها سرویس مورد نیاز 
خود را دریافت کند. محرمیان در ادامه این 
نکته را هم گفته که در مرحله فعلی امکانات 
در  حقیقی  اشخاص  ــرای  ب دیجیتال  چک 
ــرای اشخاص  دســتــرس اســت و در آیــنــده ب
حقوقی، نیز این مهم عملیاتی می شود و در 
مراحل بعدتر چک موردی و تضمین شده هم 

به این موارد اضافه خواهند شد.

مزایای چک الکترونیک	 
بدون تردید مزیت مهم چک الکترونیک امنیت 

بالای آن با توجه به موارد زیر است:
1-آن را نمی توان تغییر داد یا به طور کلی 

منکر صدورش شد.
کرده  ایجاد  زیرساختی  مرکزی  2-بــانــک 
تا صادرکنندگان یا انتقال دهندگان چک 
از طریق امــضــای دیجیتال احـــراز هویت و 
اعتبارسنجی شوند و همین موضوع بر امنیت 

چک های دیجیتال می افزاید.
3-در چک های سنتی احتمال خط  خوردگی 
یا اشتباه نوشتن همیشه وجود دارد و اگر این 
اتفاق بیفتد، صادرکننده راهی ندارد جز این 
که برگه چک را پشت نویسی یا ابطال کند که 
البته پشت نویسی هم در قانون جدید چک با 
محدودیت هایی روبه رو است، اما درباره صدور 
این نوع چک، دیگر چنین دردسرهایی وجود 

نخواهد داشت.
4- سامانه های چکاد )چک امن دیجیتال-
نهاب  و  الکترونیک(  چک  مرکزی  سامانه 
)سامانه حــاوی اطلاعات هویتی مشتریان 
بانکی که به هر کاربر بانکی شماره شناسایی 
ویــژه اختصاص می دهــد و در نتیجه احــراز 
ــراد در شبکه بانکی  هویت آســان و سریع اف
فراهم می شود( امنیت چک ها را بیش از پیش 

تضمین می کند.
اما جدای از امنیت بیشتر، دیگر مزایای چک 
هــای الکترونیک را می تــوان به صــورت زیر 

برشمرد:
چک، بــرگ  تعداد  نداشتن  محدودیت   -1 

ــرگ چک  بـ نــــدادن در  امــکــان تغییر   -2
مصرف  در  صرفه جویی   -3 الکترونیکی، 
ــی از وضــعــیــت  ــانـ ــلاع رسـ ــاغـــذ، 4- اطـ کـ
ــذف مــراحــل  ــ نــقــل وانــتــقــالات چـــک، 5-ح
زمــان گــیــر مــثــل جــابــه جــایــی، دسته بندی 
و حسابداری چک ها، 6-کــارمــزد و هزینه 
عملیاتی پایین تر، 7-مدیریت ریسک بهتر، 
8- سرعت بالای فرایندهای صدور و پرداخت 
چک، 9- امکان آگاهی از گردش حساب و 
مدیریت موجودی حساب بــرای جلوگیری 
از برگشت خــوردن چک به کمک ابزار های 
ــدرن همچون تلفن هــمــراه، ای تــی ام هــا و  م
اینترنت، 10- امکان جایگزینی در تمامی 
معاملات، 11- مطلع شدن صاحب چک بعد 

از پرداخت وجه.

رونمایی از چک دیجیتال با 12 مزیت   
دیروز در مراسمی به طور رسمی چک دیجیتال در 3 بانک عملیاتی شد، مزایای این چک نسبت به چک های 

کاغذی چیست و چطور می توان چک الکترونیک را صادر و نقد کرد؟ 

 طرح جدید دولت برای اجاره
99 ساله مسکن در 900 شهر

ــدا و سیما- وزارت راه و شــهــرســازی در  ص
رئیس جمهور  اول  معاون  حضور  با  جلسه ای 
ماموریت یافت در حــدود 900 شهر، اراضــی 
را با هزینه صفر به شکل اجــاره 99 ساله برای 
ساخت مسکن تخصیص دهد و در این زمینه با 
حمایت های وزارت علوم استادان دانشگاهی 

فاقد مسکن در اولویت قرار گیرند.

افزایش قیمت ها در بازار خودرو 
در غیاب خریدار

ایرنا- بازار خودرو این روزها همچون ماه های 
گذشته در رکودی کامل و عمیق به سر می برد 
و خرید و فروش ها در حداقل خود اســت. با 
این حال مقایسه قیمت ها در بازار خودروی 
پایتخت نسبت به 25 روز تا یک ماه گذشته 
صعود عجیب و غریب نرخ ها را نشان می دهد. 
کارشناسان از افزایش نرخ ارز و محدودیت 
عرضه از سوی خودروسازان به عنوان دو عامل 

اصلی التهاب بازار یاد می کنند. 
در ایــن زمینه بررسی ها نشان می دهــد هر 
دستگاه پژو 206 تیپ 2 که تا یک ماه پیش 
310 قیمت  داشت، این روزها به 330 میلیون 
تومان و هایما اس7 در این مدت از 960 به یک 
میلیارد و 100 میلیون تومان رسیده است. 
کوئیک سایپا نیز در مدل های مختلف آن بین 
10 تا 12 میلیون تومان بیش از یک ماه پیش 

قیمت گذاری می شود.

 رونمایی از اولین صندوق املاک 
و مستغلات

 خرید متری مسکن 
در بورس اجرایی شد

ــورس  ــلاک و مــســتــغــلات ب ــ ــدوق ام ــن ــن ص ــی اول
در مراسمی رونمایی شد. موضوعی که به حل 
ورود سرمایه های خرد به بــازار امــلاک از طریق 
بورس خواهد انجامید. در این حال وزیر اقتصاد از 
دولت و بانک های دولتی خواست تا با استفاده از 
صندوق های سرمایه گذاری املاک و مستغلات 
به مولدسازی دارایــی هــای خود اقــدام کنند.  به 
گزارش خبرگزاری فارس، در مراسم رونمایی از 
اولین صندوق املاک و مستغلات، مجید عشقی 
رئیس سازمان بــورس و اوراق بهادار گفت: 90 
درصد معاملات املاک و مستغلات و سرمایه گذاری 
در این بخش متعلق به بخش خصوصی است اما 
در بازار سرمایه نمود زیادی ندارد جز این که 44 
شرکت فعال در زمینه ساختمان در بازار سرمایه 
ــد به عــلاوه ایــن که معاملات مصالح  حضور دارن
ساختمانی در بورس کالا و اوراق تسهیلات مسکن 
در فرابورس انجام می شود. وی افزود:  با راه اندازی 
صــنــدوق امـــلاک و مستغلات شـــروع متفاوتی 
برای سرمایه گذاری در بخش مسکن وجود دارد 
و سرمایه گذاران خــرد که تــوان خرید یک واحد 
کامل مسکونی را ندارند، می توانند با هر مبلغی در 
سرمایه گذاری املاک و مستغلات مشارکت کنند 
و حتی از اجاره و سود آن برخوردار شوند. عشقی 
همچنین گفت:  صندوق امــلاک و مستغلات با 
هدف مولدسازی دارایی ها و بهره برداری املاک 
و مستغلات نیز به کار گرفته می شود و با راه اندازی 
صندوق املاک و مستغلات می توان به تأمین مالی 
بخش ساختمان و مسکن از بازار سرمایه امیدوار 
بود.  به گزارش تسنیم، در این حال خاندوزی وزیر 
اقتصاد تصریح کرد: یک ویژگی این صندوق ها 
این است که مشکل نقدشوندگی دارایــی هــا که 
از دغدغه های جــدی فعالان اقتصادی اســت و 
شاید در بازار مسکن این نقدشوندگی پایین باشد، 
در چنین صندوق هایی حل شده است. تا کنون 
شاهد پدیده ای بودیم که بسیاری از دارایی هایی 
ــودآوری و  که شرکت ها داشتند هیچ کمکی به س
مولدسازی آن ها نمی کرد که از این به بعد با چنین 
صندوق هایی این امکان فراهم می شود. خاندوزی 
گفت: از بانک های دولتی می خواهم که از این ابزار به 
طور ویژه برای مولدسازی و فروش دارایی های مازاد 
خود استفاده کنند. همچنین خود مجموعه دولت 
دارایی ها و مستغلات وسیعی دارد که باید با استفاده 

از این ابزار به مولدسازی و فروش آن ها اقدام کند.

بازار خبر

خبر


